16. IDEM in epistola trecentesima quadagesima prima ad monachos sancti bertini: Discipulus proficiens, gloria est magistri. Quisquis in schola Christi non proficit, eius indignus est magisterio, praeferrim tamen vbi sumus, vbi nihil in eodem statu permanet: & non proficere, sine dubio deficere est. Nemo proinde dicat, satis est: sic volo manere: sufficit mihi esse sicut heri & nudius tertius. Via refidet qui eiusmodi est: in scala subsistit, vbi neminè patriarcha vidit non ascendere aut descendere. Dico ergo: Qui se existimat stare, videat ne cadat. Ardua & angusta est via: & non hic, sed in domo patris mansiones sunt multae. Itaque qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Iesus enim (ut ait euangelista) crescebat & proficiebat sapientia & etate & gratia apud eum & homines. Ille non resistit ergo, sed exultauit ut gigas ad currendam viam: & nos quoque si non desipimus, curremus post eum: trahemur in odore vnguentorum ipsius. Alioquin si elongari contigerit, erit pigritati animae & laboriosior & periculosior via: dum nec odore recreari, nec certa possit agnoscere vestigia longius abeuntis. Sic ergo currite fratres, ut comprehendatis. Quod sanè ita fiet, si nequaquam arbitramini vos comprehendisse: sed obliti quae retrò sunt, extenditis vos in anteriora: si apprehendatis disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta. Qui edit me (ait sapientia) adhuc esuriet: & qui bibit me, adhuc sitiet: ut nouerit piger, qui digne prorsus lapidatur stercoribus bouum, fastidium sibi non de fatietate, sed de inedia generari. Denique quia omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti: moueat nos ipsum quoque secularis cupiditatis exemplum. Què enim ambitiosum vidimus aliquando contentum adeptis dignitatibus ad alias non anhelare? Sic & curiosi cuiusque non sariatur oculis visu, nec auris impletur auditu. Quid eorum qui auaritia seruiunt, aut amatores sunt voluptatum, seu vanas sectantur hominum laudes: nonne & ipsorum insatiabilia desideria arguunt

Psalm. 18.

1. Cor. 9.

Phil. 1.

Psalm. 77.

Gen. 28.

Scala Iacob.

Non proficere, deficere est.

Gen. 28.

1. Cor. 10.

Ioan. 14.

1. Ioan. 2.

Luc. 2.

Psalm. 78.

De continuo proficiendi studio.

1. Cor. 9.

Phil. 13.

Psalm. 2.

Ecc. 14.

Ibidem 22.

Rom. 8.

Diligentia si bonum huius seculi, arguit

peiorum negligentiam.

nos

nos negligentiae & tepiditatis? Pudeat certe spiritualium nos bonorum minus cupidos inueniri. Erubescat anima conuersa ad Dominum, minori affectu sectari iustitiam, quam iniquitate antea sectaretur. Est enim causa quoque valde dissimilis. Stipendium quippe peccati, mors: fructus autem spiritus, vita aeterna. Pudeat proinde negligentius nunc in vitam, quam prius in mortem ire: & minori studio salutis acquirere, quam perditionis, augmentum. Nam ut omnino sumus inexcusabiles, in via vitae quo citius, eo facilius curritur: & leue salutaris onus quo crescit amplius, eo portabilius est. Nonne & auiculas leuat, non onerat, pennarum siue plumarum numerositas ipsa? Tolle eas, & reliquum corpus ponderis suo fertur ad ima. Sic disciplinam Christi, sic suauis iugum, sic onus leue, quo deponimus, eo deprimimur ipsi: quia portat potius, quam portatur.

17. SERMO secundo in purificatione beatae Mariae: Si quis forsitan proficere dissimulat, & proficisci de virtute in virtutem, nouerit quisquis huiusmodi est, in statione, non in processione se esse, immò verò & in regressione: quoniam in via vitae non progredi, regredi est, cum nihil adhuc in eodem statu permaneat. Porro profectus noster in eo consistit (ut saepius me dixisse memini) ut nunquam arbitremur nos apprehendisse, sed semper extendamur ad anteriora, incessanter conemur in

Rom. 6.

Similitudo pulchra. Iugum Domini leue.

In via vitae non progredi, regredi est.

melius, ut imperfectum nostrum diuinae misericordiae obtutibus iugiter exponamus.

18. AVGVSTINVS epistola centesima tricemesima ad Hipponenses: Simpliciter autem factorum charitati vestrae coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo feruire coepi, quomodò difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt, ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: Iustus iustior fiat, & sordidus sordescat adhuc. Quapropter etsi contristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen etiam de pluribus ornamentis. Nolite ergo propter amurcam, quam oculi vestri offenduntur, torcularia detestari, vnde apothecae Dominicae fructu olei luminosioris impleantur. Domini Dei nostri misericordia vos aduersus omnes insidias inimici, in sua pace custodiat dilectissimi fratres.

Qui in monasteriis proficiunt, optimi euadunt: sic cetera qui deficiunt. Apoc. 22. In eos qui propter quosdam malos religiosos, alios excruntur.

19. PRIORIS ad Corinthios duodecimo: Emulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.

20. LVCA decimo: Et respondens, dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vnum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.

21. APOCALYPSIS secundo: Esto fidelis usque ad mortem: & dabo tibi coronam vitae.

# DE QUATVOR HOMINIS NOVISSIMIS.

I.

Quae dicuntur quatuor hominis nouissima?

Haec videlicet: Mors, Iudicium, Infernus & Regnum caelorum: dicta quidem nouissima, quod inter caetera omnia quae homini accidere possunt, extremum planè locum sibi vendicent. Mors enim, ut dici solet, est vltima rerum linea. Mortem sequitur Iudicium Dei, sicut & Paulus his verbis ostendit: *Statutum est hominibus semel mori: post hoc autem Iudicium, tum singulare scilicet, quod vnusquisque moriens excipit, tum illud extremum & vniuersale, quod omnes ad mundi finem expectant, ut supra indicauimus.*

a Eccl. 7. d. 28. a 38. b Deut. 32. d. Proter. 19. c Bernar. in ser. de primordiis, mediis & nouissimis.

b Heb. 9. g

c Aug. lib. 2. de anima & eius origine cap. 4. Itē mac. 4. 9. in Ioan. Chryl. hom. 14. in Marth. d. in Symbolo.

e Luc. 16. e. Mat. 25. d

f Marth. 22. b Aug. lib. post collat. cōtra Donat. cap. 20. Greg. hom. 38. in Euangel. g Ioan. 5. e. Mat. 25. d h Mat. 16. d

B. Iudicatur autem alij, quos in mortali peccato mors opprimit, ut poenis apud inferos perpetuis addicantur: alij, quos ex hac vita migrantes ornata nuptialis illa vestis charitas, ut vita in caelesti regno perbeata fruatur. Hoc est quod Euangelica veritas asserit: *Procedet qui bona fecerunt, in vitam aeternam: qui vero mala, in supplicium aeternum. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis: & tunc reddet unicuique secundum opera eius.*

## TESTIMONIA.

- 1. A. ECCLESIASTICI septimo: Gratia datus in conspectu omnis viuētis, & mortuo non prohibeas gratiam. Non desis plorantibus in consolatione, & cum lugētibus ambula. Non te pigeat vi-
- fitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaberis. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis.
- 2. CAPITULUM vigesimo octauo: Memento nouissimi

morum, & desine inmicari.

3. **CAPITE** trigesimo octavo: Memento nouissimorum, noli obliuisci. neque enim est conuersio, & huic nihil proderis, & te ipsum pessimabis. Memor esto iudicij mei: sic enim erit & tuum. Mihi heri, & tibi hodie. In requie mortui requiescere fac memoriam eius, & consolare illum in exitu spiritus sui.

4. **DEYTERONOMI** trigesimo secundo: Gēs absque consilio est, & sine prudentia. Vtinam saperent, & intelligerent, ac nouissima prouiderent.

5. **PROVERBIORVM** decimonono: Audi consilium, & suscipe disciplinam, vt sis sapiens in nouissimis tuis.

6. **BERNARDVS** in sermone de primordiis, medijs, & nouissimis nostris: Habes jam primordia, habes etiam media: sed nouissima quæ sunt? Nam de eis dicitur, quod eorum memor non peccabis. Ipsa sunt mors, iudicium, gehenna. Quid horribilius morte? quid iudicio terribilius? Nam gehenna nihil potest intolerabilius cogitari. Quid metuet, si quis ad ista non trepidat, non expauescit, non timore concutitur? O homo, si pudorem perdideras ad nobilem creaturam pertinentem, si dolorem nō sentiebas afflictionis, quod est etiam carnaliū: vel timorem non omittas, quoniam ille est etiam iumentorum. Oneramus asinum & fatigamus in laboribus plurimis, & non curat, quia asinus est. At si in ignem impellere, si in foueam precipitare velis, cauet quantum potest, quia vitam diligit, & mortem timet. An non tibi ergo iustum videtur, vt qui non modo iumentis insensibilior fuerit, post iumenta ipsa compellatur abire, & in tormentis positus, locum teneat posteriorem? Time ergo o homo, quod in morte separandus es à bonis omnibus huius corporis, & tam dulce carnis & animæ vinculum amarissimo secandum diuortio erit. Time quod in terribili iudicio ei præsentandus es, in cuius manus horrendum est incidere: & eo examinante quem nihil latet, si quidem inuenta fuerit in te iniquitas, alienandus ab vniuersitate quietis & gloriæ, & segregandus à numero beatorū. Time quod in gehenna cruciatibus æternis & immensis exponendus es, in forte diaboli & angelorū eius, in igne æterno, qui præparatus est eis. Hic ergo timor initium sapientiæ dicitur, non pudor, non dolor: quia neuter eorum sic inquit ad sapientiam, neuter tantam habet efficaciam. Vnde est quod non dicitur, memorare primordia, aut media, sed nouissima, & non peccabis. Validior enim est & vehementior spiritus timoris ad resistendum peccato, quam pudor & dolor, quia pudor de multitudine, & dolor de qualicunq; huius mundi consolatione capit solatium, timor verò non inuenit vnde consoletur. Nam in morte non magnum, non paruum aliquid de bonis huius mundi tecum delaturus es: in iudicio nec fallere nec resistere possibile erit: in gehenna penitus nulla consolatio, sed perpetuum vā, vlulatus, & fletus & stridor dentium.

7. **AD** Hebræos nono, vt in textu.

8. **AVGVSTINVS** libro secundo de anima & eius origine, capite quarto: Rectissime & valde salubriter creditur, iudicari animas cum de corporibus exierint, antequam veniant ad illud iudicium, quo eas oportet iam redditis corporibus iudicari, atque in ipsa qua hinc vixerunt, carne torqueri, siue

Eccles. 7. Tria nouissima que meti inueniunt, mors, iudicium, gehenna.

Asini exemplum.

Mors curtienda.

Cur iudicium metuendum.

Gehenna curi metuenda.

Timor nouissimorum, est initium sapientiæ.

Timor plus valet ad resistendum peccato, quam pudor aut dolor.

Iudicium præuati animarum quando de corporibus exierint.

gloriari. Quis aduersus Euangelium tanta obstinatione mentis obduruit, vt in illo paupere qui post mortem oblatus est in sinum Abrahamæ, & in illo diuite, cuius infernus cruciatus exponitur, ista non audiat, vel audita non credat?

9. **ITEM** tractatu quadragesimo nono in Euangelium Ioannis: in ea verba scribens, Lazarus amicus noster dormit, &c. Dormit omnis mortuus, & bonus & malus: sed quomodo interest in ipsis qui quotidie dormiunt & exurgunt, quid quisque videat in somnis, alij sentiunt læta somnia, alij tormentia, ita vt euigilans dormire timeat, ne ad ipsa iterum redeat: sic vnusquisque hominū cum causa sua dormit, cum causa sua surgit, & interest quali quisque custodia recipiatur, ad iudicē postea producendus: nam & receptiones in custodia pro meritis causarum adhibentur: alios iubentur custodire lictores, humano & miti officio atque ciuili: alij traduntur optionibus: alij mittuntur in carcerem, & in ipso carcere non omnes, sed pro meritis causarum in ima carceris contruduntur. Sicut ergo diuersæ custodiæ agentium in officio, sic diuersæ custodiæ mortuorum, & diuersa merita resurgentium: receptus est pauper, receptus est diues: sed ille in sinu Abrahamæ, ille vbi sitiret, & guttam non inueniret. Habent ergo omnes animæ, vt ex hac occasione instruat charitatem vestram, habent omnes animæ cum de seculo exierint, diuersas receptiones suas: habent gaudium boni, & mali tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur. Recepti sunt in pace sancti patriarchæ, propheta, Apostoli, martyres, boni fideles, omnes tamen ad huc in sine recepturi sunt, quod promisit Deus: promissa enim est resurrectio etiam carnis, mortis consumptio, vita æterna cum angelis, hoc omnes simul accepturi sumus: nam requiem quæ continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque cum moritur. Priores acceperunt patriarchæ, videte ex quo requiescunt. Posteriores sancti martyres, quotidie boni fideles: & alij in ista requie tam diu sunt, alij non tandiū, alij paucioribus annis, alij recenti tempore.

10. **CHRYSOSTOMVS** homilia decima quarta in Matthæum: Sicut illi qui de carceribus educuntur, vnā cum ipsis catenis ad iudicium protrahuntur: sic omnes animæ, cum hinc emigrauerint, variis peccatorum catenis implicatæ, ad terribile illud ducentur tribunal.

11. **B. LVCÆ** decimosexto: Factum est autem vt moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus est autem & diues: & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius: & ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

2. **MATTHÆI** vigesimo quinto: Tunc dicet & his qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

3. **ET** capite vigesimo secundo: Intrauit autem rex, vt videret discumbentes: & vidit ibi hominem non

Luce 16.

De statu animarum post mortem.

Diuerse custodiæ mortuorum.

Luce 16. Post mortem recipiunt gaudium boni & tormenta mali: quod non nisi iudicio Dei præcedente fieri potest.

Post resurrectionem maiora recipiunt.

Requies animæ post mortem non equatur diuina omnibus.

Post mortem animæ ad tribunal iudicis educuntur.

non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.

4. **AVGVSTINVS** in libro contra Donatistas post collationem, capite vigesimo: Postquam dixit, Ligate illi manus & pedes, & proiците eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium: continuo subiecit, Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Quomodo hoc verum est, cum potius vnus è multis fuisset proiectus in tenebras exteriores, nisi quia in illo vno grande corpus figurabatur omnium malorum ante Domini iudiciū cōiunio dominico permixtorum? A quibus se boni corde interim ac moribus separant, simul manducantes & bibentes corpus & sanguinem Domini, sed cum magna distinctione: quia isti in honore sponsi induti sunt veste nuptiali, non sua quærentes, sed que Iesu Christi: illi autem non habent vestem nuptialem, hoc est, fidelissimam sponsi charitatem, sua quærentes, non quæ Iesu Christi.

5. **GREGORIVS** homilia trigesimo octaua in Euangelia: Si vestem nuptialem, baptisma vel fidē dicimus, quis sine baptisinate & fide has nuptias in-

Matth. 22.